ПРИКАЗ

от 30.08.02 № 304

«О мерах по исключению случаев проезда светофоров автоблокировки с запрещающими показаниями хозяйственными поездами».

14.08.2002 на Сокольнической линии в 1 час 30 минут хозяйственный поезд МК2971 РВ проехал выходной светофор № 417 со станции «Черкизовская», не имеющий сигнального показания (погасший) при отключенной автоблокировке, а в 1 час 17 минут после включения сигнальных огней автоблокировки хозяйственный поезд МК976 РВ проехал этот же светофор с запрещающим показанием.

Подобные случаи имели место неоднократно и ранее, однако положение в лучшую сторону не изменяется. Особенно часто такие нарушения безопасности движения допускаются на линиях, где основным средством сигнализации является АЛС-АРС.

В определенной степени этому способствуют не совсем чёткие требования отдельных пунктов «Инструкции по движению поездов и маневровой работе на метрополитенах РФ», которые пересмотрены и будут утверждены в новой редакции инструкции.

Впредь до утверждения данной инструкции и с целью исключения случаев проезда запрещающих автоматических светофоров (с красным огнём, одним красным и одним жёлтым огнями, погасших, с непонятными показаниями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить на линиях, где основным средством сигнализации является АЛС-АРС проследование входных, выходных, проходных светофоров автоматического действия с запрещающими показаниями (красный огонь, один красный и один жёлтый огни, погасшие огни, непонятное показание) всем хозяйственным поездам. Проследование этих светофоров осуществлять после остановки перед ними и доклада поездному диспетчеру установленным ПТЭ порядком.

2. Разрешить всем хозяйственным поездам на подъёмах 0,020 и более безостановочное проследование проходных автоматических светофоров с запрещающим показанием со скоростью не более 20 км/ч с особой бдительностью и готовностью немедленно остановиться, если встретится препятствие для дальнейшего движения.

3. Начальнику службы движения ПАРФЕНКОВУ:

3.1. Организовать выдачу из электродепо хозяйственных поездов на линии, где основным средством сигнализации является АЛС-АРС, только после включения сигнальных огней светофоров автоматического действия на участке до первой попутной станции и перегоне за ней и контроля за фактическим включением автоблокировки со стороны поездного диспетчера.

3.2. Ежедневно представлять в службу подвижного состава копии графика исполненного движения хозяйственных поездов с линий.

4. Заместителю начальника метрополитена – начальнику службы подвижного состава БОГОМОЛОВУ:

4.1. До 01.10.02 рассмотреть вопрос и дать предложения по оборудованию хозяйственных единиц устройствами АРС.

4.2. До 01.10.02 обеспечить все локомотивные бригады хозяйственных поездов схемами линий метрополитена с указанием на них всех светофоров.

4.3. Обеспечить ежедневный анализ выполненного графика движения хозяйственных поездов.

4.4. Обязать машиниста-инструктора или бригадира мотодепо, сопровождать локомотивную бригаду хозяйственного поезда, которая впервые следует на линию, где основным средством сигнализации является АЛС-АРС или имеет перерыв и работе на такой линии более 1 года.

5. Начальнику службы сигнализации и связи ПОНОМАРЕВУ до 01.01.2003 года оборудовать и включить повторители выходных светофоров автоматического действия на пульт-табло электрической централизации на тех линиях, где основным средством сигнализации является АЛС-АРС.

6. Заместителю начальника метрополитена – главному ревизору по безопасности движения ТИТОВУ подготовить необходимые изменения в «Инструкцию по движению поездов и маневровой работе на метрополитенах РФ».

7. Приказ довести до сведения всех работников, связанных с движением поездов.

И.о. начальника метрополитена
И.К.ЕРМОЛЕНКО